
D.D.G. n.

Oggetto:

IS.08/DRPC Sicilia del

Trasferimento somme sulla Contabilità Speciale n. 6409/348 intestata al Commissario
Straordinario nazionale interventi urgenti scarsità idrica quale anticipazione per la realizzazione
di lavori, acquisizione di mezzi ed attrezzature nonché moduli di dissalazione.

CIVILE

REGION SICILINND

PRESIDENZA

I| Dirigente generale

Visto
Viste
Vista

Visto

Visto
Visto
Vista

lo Statuto della Regione Siciliana.
le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato.
la legge 8 luglio 1977, n. 47: Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana e
ss.mm.ii.
il Testo unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione
Siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70e ss.mm.ii.
il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018: Codice della Protezione Civile.
il D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006: Norme in materia ambientale.
la L.R. n. 19 del 11l agosto 2015: Disciplina in materia di risorse idriche.
il D.Lgs. n. 36 del31 marzo 2023: Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.
la L.R. n. 12 del 12 ottobre 2023: Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto
Legislativo 3l marzo 2023 n. 36. Disposizione varie.

Visto

Vista

Vista
Visto

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.
il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118: Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 57.
l'art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le
disposizioni del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.i..

Visto

Vista

Vista

la Legge Regionale 21 Maggio 2019, n. 7: Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la
funzionalità dell 'azione amministrativa.
la Circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro: Nuove indicazioni
esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33. Superamento
della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013.
la L. R. n. 9 del 15/04/2021: Disposizioni programmatiche e correttive per I'anno 2021 - Legge di
stabilità regionale ed in particolare l'art. 9 della stessa Legge recante.. snellimento dei controlli
della Ragioneria Centrale;
la Circolare n. 10 del 12/05/2020: Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie
Centrali.
la Legge Regionale 21 Maggio 2019 n. 7: Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la
funzionalità dell'azione amministrativa.
la L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024, Legge di stabilità regionale 2024-2026.
la L.R, n. 2 del 16 gennaio 2024, Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2024-2026.
il D,P.Reg. 439 del 13/02/2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della
Delibera di Giunta regionale n. 74 del 10.02.2023, ha conferito all'ing. Salvatore Cocina l'incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione
Siciliana.
la Delibera di Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024: Bilancio di previsione della Regione
Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 -9.2. Approvazione
del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale Perimetro sanitario e
Piano degli indicatori.

1

Vista

Vista

Vista

Vista
Vista

Visto

Vista

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
1159

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
03.12.2024



Vista la dichiarazione, ai sensi dell'art. 3 della L. R. n. 13 del 07/07/2020, dello stato di crisi e di
emergenza nel territorio della Regione Siciliana fino al 31/12/2024, di cui alla delibera della Giunta
Regionale n. 51 del 20/02/2024.
il comma 5 dell'art. I della Legge Regionale n. 20 del 22 maggio 2024: Interventi per far fronte
allo stato di crisi e di emergenza idrica e per il comparto zootecnico che autorizza la spesa da
iserivere in apposito fondo istituito presso il DRPC Sicilia, ai sensi dell'art. 9 della L.R. 25/05/2022

13.n
il comma 1 dell'art. 2 della Legge Regionale n. 23 del 4 luglio 2024 che modifica il comma 5
dell'articolo 1 della legge regionale 22 maggio 2024, n. 20 incrementandone la spesa, da destinare
a spese in conto capitale per la realizzazione di lavori e l'acquisizione di mezzi ed attrezzature per
fronteggiare l'emergenza e mitigare la crisi (Missione 11, Programma 2).
l'articolo 19 della Legge Regionale n. 25 del 16 agosto 2024 che incrementa, per l'esercizio
finanziario 2024, i fondi da destinare a spese in conto capitale necessarie per far fronte allo stato di
crisi e di emergenza idrica previsti dalle L.R. n. 20 del 22/05/24 e n. 23 del 04/07/24.
l'art. 1 della Legge Regionale n. 28 del 18 novembre 2024 che incrementa “... per l'esercizio
finanziario 2024..., di 25,000 migliaia di euro per l'erogazione di contributi per la realizzazione di
lavori e l'acquisizione di mezzi ed attrezzature nonché moduli di dissalazione (Missione 11,
Programma 2, Capitolo 500021)".
la nota prot. n. SM CSI
il CommissarioStraordinario Nazionaleper l'adozione di interventi urgenti connessial fenomeno
della scarsità idrica, nominato dall'art. 1 del D. L. n. 39/2023 trasformato con L. n. 68/2023,
facendo seguito alla Cabina di regia per l'emergenza idrica del 15 novembre 2024 ed alle
precedenti interlocuzioni, al fine di implementare il piano delle attività finalizzato alla messa in

00795 -P del 20.11.2024 (prot. DRPC n. 51812 del 21.11.2024) con cui

esercizio per la prossima stagione estiva di n. 3 impianti di dissalazione con moduli containerizzati,
chiede al DRPC Sicilia di procedere al trasferimento delle risorse, pari a l0 milioni di euro, sulla
Contabilità Speciale n. 6409/348 intestata al commissario stesso.
la disposizione del Presidente della Regione prot. n. 24487 del 27 novembre 2024 (prot. DRPC
n. 53164 del 28.11.2024) al Direttore Generale del DRPC Sicilia di procedere al trasferimento di
10 milioni di euro sulla Contabilità Speciale n. 6409/348, intestata al Commissario Straordinario
Nazionale interventi urgenti scarsità idrica, finalizzati alla messa in esercizio per la prossima
stagione estiva entro il mese di maggio 2025 - di n. 3 impianti di dissalazione con moduli
containerizzati presso i tre siti di Porto Empedocle, Gela e Trapani.

Considerato che la copertura finanziaria necessaria per l'esecuzione di quanto concordato in Cabina di regia
per l'emergenza idrica nella seduta del 15 novembre 2024 e disposto dal Presidente della Regione
con la nota su citata, sarà garantita dai fondi previsti dall'art. 1 della Legge Regionale n. 28 del 18
novembre 2024, a valere sul Capitolo 500021 - Contributi per la realizzazione di lavori e
l'acquisizione di mezzi ed attrezzature per fronteggiare l'emergenzae mitigare la crisi idrica -
(Codice FinanziarioU.2.03.01 .02.999).
la email della Struttura di missione per il contrasto della scarsità idrica e per il potenziamento
delle infrastrutture idriche del 02.12.2024 (prot. DRPC n. 53850 del 02.12.2024) con cui è stata
trasmessa la P. IVAe l'IBAN della Contabilità Speciale n. 6409/348 intestata a COMM. STR. NAZ.
SCARSITA'IDRICA.

Ritenuto urgente e pertanto necessario provvedere al trasferimento della somma di 10 milioni di euro sulla
Contabilità Speciale n. 6409/348 intestata al Commissario Straordinario Nazionale per l'adozione
di interventi urgenti connessial fenomeno della scarsità idrica.

Accertata la regolarità degli atti.

DECRETA

è assunto 1'impegno di € 10 milioni di euro sul Capitolo 500021 - Contributi per la realizzazione di
lavori e l'acquisizione di mezzi ed attrezzature per fronteggiare l'emergenza e mitigare la crisi
idrica
2024 in favore del Commissario Siraordinario Nazionale per l'adozione di interventi urgenti
connessi al fenomeno della scarsità idrica, somme necessariequale anticipazione per il piano delle
attività definito dalla Cabina di regia per l'emergenza idrica alla seduta del 15 novembre 2024 e
come disposto dal Presidente della Regione con la nota prot.n. 24487 del 27 novembre 2024.

(Codice Finanziario U2.03.01 .02.999) del Bilancio della Regione Siciliana per l'anno

è liquidata la somma di € 10.000,000,00 di cui al precedente articolo mediante emissione di
mandato di pagamento in favore del Commissario Straordinario Nazionale per l'adozione di
interventi urgenti connessi al fenomeno della scarsità idrica (P. IVA 80188230587) daaccreditarsi

2

Art. 1

Visto

Visto

Visto

Vista

Vista

Vista

Vista

Art. 2



Art. 3

Art. 4

sul c/e della Contabilità Speciale n. 6409/348 intestata a COMM. STR. MAZ. SCARSITA' IDRICA,
come riportato nclla nota trasmessa in data 02. 12.2024.
il presente Decreto sarà notificato all'Area A.03 - Gestione Risorse Finanziarie del DRPC Sicilia, e
al Servizio S.08-Interventi in emergenza.

il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 c.5 della L..R. 21/2014 come sostituito
dall'art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per csteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7
giorni dall'cmissione a pena di nullità dell'atto.

il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la
registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/21.

F.to I FunzionarioDirettivot.P.O.
ing. Vincenzo Salanitri

II Dirigente del Servizio
ing. Nunziato La Spina

Art. 5

IDirigenteGenerale
ing. Salyqipre Cocina

3


		2024-12-03T10:17:06+0100
	SALVATORE COCINA




